ביבליוגרפיה:

- גולדברג, עמוס, טראומה בגוף ראשון: כתיבת יומנים בתקופת השואה, דביר ואוניברסיטת בן-גוריון בנגב, 2012, פרקים א,ב.
- ברלוביץ, יפה, (עורכת), ציפור פצועה: דורה באדר – יומן 1933-1937, בני ברק, 2011, אחרית דבר.
- לובין, אורלי, אשה קוראת אשה, הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה, חיפה תשס"ג 2003.

ד"ר נאוה דקל, מכון כרם לחינוך הומניסטי יהודי, המכללה האקדמית לחינוך דוד ילין, [nava.dekel@mail.huji.ac.il](mailto:nava.dekel@mail.huji.ac.il)

רות קרק, האוניברסיטה העברית

**התפתחות ההוראה-למידה הקבוצתית בישראל מחינוך תרבותי לאומי אחיד לרב-תרבותיות: דוגמא לשימוש בשיטות הוראה-למידה בחקר תולדות החינוך**

השינוי חל עקב תהליכי המעבר בחברה: מ'אנחנו – לאני', מהגישה של 'חינוך מאחד' – ל'חינוך מייחד'. תהליכים אלה מצאו ביטויים בהדגשת הזהות ורק מעט בביטויי תרבות המוצא של התלמיד המצייר.

מקורות:

ח' בויקו, "קיבוץ תרבותיות בציורי ילדים", פרקי הוראה לכיתות יסוד, אמנות ואומנות, (עורכים: מ' אביגל, א' בילס, א' בלום, וא' שחורי), תשי"ד/1954, עמ' 119–123.

א' בילס, "הוראת הציור בכיתה ו", מדריך לכיתה ו, (עורכים: י' לוי וא' בלום), תשט"ו, עמ' 313–330.

מ' שטיינהרדט, "מטרות החינוך בתקופת העלייה ההמונית וביטוייהן בהוראת הציור", דור לדור, ל"א, תשס"ז/2007, עמ' 243–252.

### 30. זהבית שנקולבסקי

#### פוליטיקה משלהם: עיצוב עמדתם הפוליטית של ילדים יהודים בנושא מלחמה ושלום בתקופת המנדט הבריטי

בהרצאה זו, אבקש לבחון מהם הגורמים שהשפיעו על עיצוב עמדתם הפוליטית של ילדים יהודים בשאלת היחס לשלום ולמלחמה וביחס לחברה הערבית בתקופת המנדט.

המחקר עורך השוואה בין עמדות של תלמידים בנושאי מלחמה ושלום בשנים 1922 - 1929, אשר קבלו את הכינוי 'שבע השנים השקטות'. כינוי זה ניתן להן בשל מיעוט הביטויים האלימים ביחסי יהודים ערבים בארץ באותן שנים. לעמדות התלמידים החל ממאורעות תרפ"ט (אוגוסט 1929) ולאורך שנות השלושים בהן התעצמו גילויי האלימות בין יהודים וערבים. אך בעיקר בשנות המרד הערבי הגדול (1936 - 1937). עמדות התלמידים שיוצגו נשתמרו בעשרות חיבורי וציורי ילדים שנשתמרו בארכיונים או התפרסמו בעשרים ושמונה עיתוני תלמידים שונים שנותחו לצורך מחקר זה.